
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062000048

48

Nº 114, segunda-feira, 20 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.551 - Contratar JÚLIO CÉSAR DA CUNHA, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Medicina Veterinária/Clínica cirúrgica e Obstetrícia de animais de
produção/Semiologia de animais de produção/Diagnóstico por imagem da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 27 de junho de 2022 a 3 de
fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de
40 horas semanais.

Nº 1.552 - Contratar MILENA ALVES DA SILVA, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Medicina Veterinária/Anatomia e Fisiologia dos Animais
Domésticos da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de
27 de junho de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 1.560 - Contratar CARLOS EDUARDO PEREIRA NUNES, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ensino de Biologia, Ensino de Ciências, Biologia da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 28 de junho de
2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Assistente A, em
regime de trabalho de 40 horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.559, DE 14 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no art. 20, § 4º e § 5º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril
de 1998, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.007008/2022-13, resolve:

conceder a MARIANA DIAS PENA, Assistente em Administração, Siape nº
2085984, afastamento para participar de curso de formação decorrente de aprovação em
concurso público para o cargo de Agente de Polícia Federal, regido pelo Edital nº 1 -
DGP/PF, de 15 de janeiro de 2021, no período de 13 de junho de 2022 a 2 de setembro
de 2022, sem ônus para a UFVJM.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.573 - Exonerar GUSTAVO MOLINA - Professor do Magistério Superior, do cargo de
DIRETOR PRO TEMPORE DO CENTRO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - CD 4, a partir de 20 de
junho de 2022.

Nº 1.574 - Nomear GUSTAVO MOLINA, Professor do Magistério Superior, para exercer o
cargo de DIRETOR DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.153 - Art. 1º. EXONERAR, a pedido, a partir de 01/06/2022, o servidor TORBEN
CAVALCANTE BEZERRA, matrícula SIAPE n.º 1838694, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica - DCC/FM, - da
Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º. DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima referido, código de
vaga n.º 0309759, revogadas as disposições em contrário.

Nº 1.156 - AUTORIZAR o afastamento da servidora ALIREZA KHATIB, lotada no
Departamento de Matemática/ICE, para realização de Pós-doutorado junto à instituição
Carleton University Ottawa, Ontario, Canadá, durante período de 15/06/2022 a
14/06/2023.

Nº 1.157 - AUTORIZAR o afastamento da servidora SOMAYEH MOUSAVINASR, lotada no
Departamento de Matemática/ICE, para realização de Pós-Doutorado junto à instituição
Carleton University Ottawa, Ontario, Canadá, durante período de 15/06/2022 a
14/06/2023.

Nº 1.167 - AUTORIZAR a imediata remoção da servidora JULIANA OLIVEIRA DE LIRA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Enfermagem
de Manaus - EEM, para a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 15 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 657 - Nomear Luana Cristina Wouk de Menezes, candidata habilitada em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 128,
publicado no DOU de 30/6/2021, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 096, publicado no DOU de
7/4/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Instituto de Física, em vaga de código nº 0857218,
decorrente do falecimento de Ivan Soares Ferreira, em 31/10/2020. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº 23106.060151/2022-58,
resolve:

Nº 659 - Dispensar o docente Pedro Mandagará Ribeiro da função de Chefe do
Departamento de Teoria Literária e Literatura do IL (FG-01).

Nº 660 - Designar a docente Lucia Helena Marques Ribeiro para exercer a função de Chefe do
Departamento de Teoria Literária e Literatura do IL (FG-01), com mandato de dois anos.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 14 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
seguinte afastamento:

PAULO EDUARDO DE BRITO, Professor(a) do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para representar a UnB no WP@ELAB Consortium Meeting, no
período de 01/07/2022 a 07/07/2022 (incluindo trânsito), no Chile, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.062624/2022-51.

BERNHARD GEORG ENDERS NETO, Professor do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para representar a UnB no WP@ELAB Consortium Meeting, no
período de 01/07/2022 a 07/07/2022 (incluindo trânsito), no Chile, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.062567/2022-19.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 15 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
seguinte afastamento:

ANDRE VITOR FERNANDES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para participar no 7th World Curriculum Studies Conference of the
IAACS e visita técnica à Universidade de Coimbra, no período de 18/06/2022 a 27/06/2022,
em Braga e Coimbra/Portugal, com ônus limitado, conforme previsto na Resolução do
Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.059199/2022-13.

CLAUDIA NAVES DAVID AMORIM, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para participar no ICSA 2022 - 5th International Conference for
Structuresand Architecture, no período de 04/07/2022 a 09/07/2022, em
Aalborg/Dinamarca, com ônus limitado, conforme previsto na Resolução do Conselho de
Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.063778/2022-61.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 22/12/2021, seção 2,
página 32, Proc.Eletrônico 23106.070896/2021-44, onde se lê: "...no México (15/02/2022 a
31/07/2022) e em Cuba (01/08/2022 a 14/02/2023)...'', leia-se: "...no México no período de
15/02/2022 a 14/02/2023...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 15 DE JUNHO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.305 - Dispensa a Professora do Magistério Superior Maria Natacha Toral Bertolin da
função de Coordenadora de Graduação do Curso de Nutrição da FS(FCC).

Nº 2.306 - Designa a Professora do Magistério Superior Renata Alves Monteiro para
exercer a função de Coordenadora de Graduação do Curso de Nutrição da FS (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 734, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 707, publicada no DOU nº 111, de
13/06/2022, Seção 2, página 37 que autorizou a contratação de Juvan Pereira da Silva por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de PRISLAINE PUPOLIN MAGALHAES, 4ª classificada na lista de ampla
concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 007/2022, publicado no
DOU nº 44, de 07/03/2022, Seção 3, página 105, homologado pelo Edital nº 039/2022,
publicado no DOU nº 95, de 20/05/2022, Seção 3, página 175, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: Ensino de Química. Processo nº 23006.003730/2022-21.

FABIO SENIGALIA

PORTARIA N° 738, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ADRIANA SOARES RALEJO, 4ª classificada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 16/2021, publicado no DOU nº 76, de 26/04/2021, Seção 3, páginas 80
e 81, homologado pelo Edital nº 43/2021, publicado no DOU nº 181, de 23/09/2021, Seção
3, página 100, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 07 meses e 26 dias.
Área: Ensino de História. Processo nº 23006.015631/2021-10.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 870, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Artigo 1º da Portaria nº 404/2009 - MEC, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 63/2022 - CCAU, de 19/06/2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, dos servidores
JADSON LUIS REBELO PORTO, matrícula SIAPE 1170648, FELIPE DA SILVA DUARTE LO P ES ,
ambos ocupantes do cargo efetivo de professor do magistério superior, para participarem
do concurso de projeto arquitetônico internacional, e ações acadêmicas entre curso de
Arquitetura e Urbanismo da UNIFAP e a Universidade da Guyana Francesa e Suriname, no
período de 22/06 a 23/06.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL


